PAGE
6

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 ноября 2022 г.
	№
	115

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о  деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях, подчиненные Министерству здравоохранения, местным исполнительным и распорядительным органам; республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения), имеющие в своем подчинении государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 октября 2014 г. № 170 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» и указаний по ее заполнению»;
подпункт 1.7 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 ноября 2015 г.
№ 181 «О внесении изменений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь по статистике здравоохранения»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 августа 2017 г. № 95 «О внесении изменений в форму государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях»;

подпункт 1.10 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 ноября 2019 г.
№ 113 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 100 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 октября 2014 г. № 170»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 октября 2021 г. № 95 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 октября 2014 г. № 170».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	118

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 115

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 115 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Адресная часть и срок представления» слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
из названия граф 2 и 6 таблицы 1 раздела I и граф 7 и 8 таблицы 3 раздела II слово «тысяч» исключить;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	______________________

    (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях», утвержденных этим постановлением:

в абзаце третьем пункта 1 слова «государственные организации здравоохранения» заменить словами «(системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях (далее – организации здравоохранения), составляют отчет в целом по юридическому лицу, включая данные по всем входящим в их структуру подразделениям.

Республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения) представляют агрегированные первичные статистические данные по областям и городу Минску
по имеющимся в своем подчинении (системе, структуре) организациям здравоохранения (подразделениям, оказывающим медицинскую помощь
в стационарных условиях) и в графе 3 реквизита «Сведения
о респонденте» указывают фактическое место нахождения этих организаций (подразделений) (наименование области, город Минск).»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Данные в отчете отражаются в целых числах.»;

в пункте 9:

слово «здравоохранения» заменить словом «здравоохранения*»;

дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
«_________________________
* Для целей настоящего государственного статистического наблюдения под организациями здравоохранения также понимаются подразделения, указанные в абзаце третьем пункта 1 настоящих Указаний.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	97

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 115

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 115 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях», утвержденной этим постановлением:
в таблице 1 раздела I:

строки 35-37 изложить в следующей редакции:

	«из них:

полиневропатии (G60-G62)……….….
	35

	болезни нервно-мышечного синапса
и мышц (G70-G72)………………….....
	36

	из них myasthenia gravis и другие нарушения нервно-мышечного синапса (G70)……………...…….....
	37

	х

	х»;

после строки 99 дополнить таблицу строками 375 и 376 следующего содержания:

	«хронический панкреатит
алкогольной этиологии (К86.0)……….
	375

	х

	х

	другие хронические панкреатиты (К86.1)…………………………….….…
	376

	х

	х»;

таблицу 3 раздела II после строки 189 дополнить строкой 377 следующего содержания:
	«из них койки для пациентов с острыми нарушениями мозгового кровообращения………………...
	377»;

в таблице 5 раздела III:
в строке 280 слова «в том числе» заменить словами «из них»;

после строки 319 дополнить таблицу строками 378-381 следующего содержания:
	«по поводу язвенного колита………………….…..
	378

	из них лапароскопические………………………
	379

	по поводу болезни Крона…………………………...
	380

	из них лапароскопические………………………
	381»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-стационар (Минздрав) «Отчет о деятельности организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях», утвержденных этим постановлением:

в пункте 2:
часть первую дополнить словами «(за исключением больниц, диспансеров)»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Организации здравоохранения, имеющие такие структурные подразделения, как больницы, диспансеры, составляют отчет по каждому из них.»;

абзац четвертый пункта 13 перед цифрами «206» дополнить словами «189, 377, с 190 по»;

абзац восьмой пункта 19 после слова «быть» дополнить словами «больше или».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева